
 

                        Dodatok č. 1 

                                    k 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU  

 OBCE  HNILEC č.02/2015 

            o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce HNILEC vo veciach územnej samosprávy v zmysle  ustanovenia 

§ 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle 

ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) sa 

uznieslo/prijalo tento Doplnok č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu obce Hnilec č. 02/2015 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

Čl. I 

Daň za psa  

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hnilec č. 02/2015 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa mení v časti Daň za psa v §7  takto: 

 

 

§ 7 

 

Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je: 

 

7,00  € za jedného psa a kalendárny rok                                     

 

ČL. II 

Poplatok 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hnilec č. 02/2015 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa v časti Poplatok v § 18, § 19 a §20  

mení a dopĺňa takto: 

 

§18 

 

 

 

(1) Obec nemá zavedený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu. 

(2) Obec má zavedený nevážený množstvový zber drobného stavebného odpadu. 

 

 



 

(3) Sadzba poplatku za zmesový komunálny odpad : 

 

a) Obec ustanovuje sadzbu poplatku za zmesový komunálny odpad na  0,0466 € za osobu 

a kalendárny deň, t.j. 17,00 € / rok 

b) Obec ustanovuje hodnotu koeficientu 1. 

 

(4) Sadzba poplatku za nevážený zber drobného stavebného odpadu je 0,07 € za liter drobného 

stavebného odpadu. 

§19 

Vyrubenie poplatku  

 

(1) Poplatok za zmesový komunálny odpad obec vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní od nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

(2)  Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník uhrádza v hotovosti do pokladne Obce 

Hnilec bezprostredne po odovzdaní drobného stavebného odpadu , o čom sa 

poplatníkovi následne vydá príjmový pokladničný doklad. Poplatok sa platí za skutočne 

odovzdané množstvo drobného stavebného odpadu. 

 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

 

§ 20 
(1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia v prípade, že poplatník si splní 

oznamovaciu povinnosť podľa § 80 zákona v zákonom stanovenej lehote, t. j do 30 dní 

od zistenia skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik daňovej povinnosti 

a o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti písomne požiada. K vráteniu poplatku 

poplatník doloží nasledujúce doklady: 

a) v  prípade, že fyzická osoba mala povinnosť platiť poplatok z dôvodu, že mala v obci 

trvalý alebo prechodný pobyt doloží doklad o zániku trvalého alebo prechodného 

pobytu 

b) v  prípade, že fyzická osoba mala povinnosť platiť poplatok z dôvodu, že bola na území 

obce oprávnená užívať alebo užívala byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 

časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý 

trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce 

okrem lesného pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha, 

doloží doklad o zániku práva užívať nehnuteľnosť na území obce napr. listom 

vlastníctva alebo dohodou o ukončení nájmu alebo výpoveďou z nájmu, dokladom 

o úmrtí. 

c) v prípade, že právnická osoba, mala povinnosť platiť poplatok z dôvodu, že bola 

oprávnená užívať alebo užívala nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný 

účel ako na  podnikanie doloží doklad o zániku právnickej osoby, alebo doklad o zániku 

práva užívať nehnuteľnosť napr. listom vlastníctva alebo dohodou o ukončení nájmu 

alebo výpoveďou z nájmu 

d) v prípade, že podnikateľ, mal povinnosť platiť poplatok z dôvodu, že bol oprávnený 

užívať alebo užíval nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania 

doloží doklad o zániku podnikateľa, dokladom o zániku práva užívať nehnuteľnosť 

napr. listom vlastníctva alebo dohodou o ukončení nájmu alebo výpoveďou z nájmu. 

 



(2) Obec zníži poplatok podľa najnižšej sadzby za obdobie, za ktoré si  poplatník splnil  

      ohlasovaciu povinnosť podľa § 9 zákona č. 253/1998 Z.z. o hlásení pobytu občanov   

      SR a registri SR ( pri vycestovaní do zahraničia na viac ako 90 dní). 
 

(3) Obec na základe žiadosti poplatníka zníži poplatok na sumu 0,0233 € na osobu a 

kalendárny deň poplatníkovi za obdobie, za ktoré poplatník preukáže, že viac ako 90 

dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce po predložení 

dokladov: 
 

a) študentovi , ktorý študuje mimo územia Slovenskej republiky a predloží 

potvrdenie o návšteve školy 

b) ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území 

Slovenskej republiky, na splnenie podmienky na zníženie alebo odpustenie 

poplatku poskytne poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné 

číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, obec overí status žiaka alebo 

študenta prostredníctvom informačného systému , ku ktorému má obec zriadený 

prístup, 

c) osobe s trvalým pobytom v obci Hnilec, pracujúcej mimo územia obce, po 

predložení potvrdenia od zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru 

v aktuálnom zdaňovacom období a zároveň potvrdenia o ubytovaní alebo kópie 

nájomnej zmluvy alebo potvrdenia o prechodnom pobyte,  

d) osobe s trvalým pobytom v obci Hnilec, bývajúcej mimo územia trvalého 

pobytu po predložení potvrdenia o zaplatení poplatku v inej obci alebo dokladu 

preukazujúceho pobyt v inej obci, 

e) ak ide o podnikateľa potvrdenie o prechodnom pobyte mimo územia obce, 

f) ak ide o fyzickú osobu., ktorá je vo vyšetrovacej väzbe alebo vo výkone trestu 

odňatia slobody- potvrdenie o vyšetrovacej väzbe alebo o výkone trestu odňatia 

slobody a jeho trvania, 

g) osobe umiestnenej v domove sociálnych služieb po predložení potvrdenia 

o umiestnení v domove sociálnych služieb. 

 

               Postup pri zmiernení alebo odstránení tvrdosti zákona 

 

            §20a 

 

                  Správca dane môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti 

                  zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 

                    

Čl. III 

Účinnosť 

1.Tento Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 02/2015 o  miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady schválilo/prijalo  Obecné 

zastupiteľstvo obce Hnilec dňa  12.12.2022 uznesením č. 06/20-2022 

 

2. Tento Dodatok nadobúda účinnosť dňom 01.01.2023. 

 

       Ing. Otokár Jeremiaš 

                starosta obce, v.r 

 

 

 



Návrh tohto Dodatku č. 1 k VZN č. 02/2015  bol zverejnený na úradnej tabuli obce, na 

webovom sídle  obce Hnilec a na CÚET na portáli slovensko.sk 

 

         podpísané  

dňa: 15.11.2022                             pečiatka                             podpis....................... 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu doplnku VZN do ( včítane )  : 25.11.2022 

 

Doručené pripomienky:  0 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu Dodatku č. 1 k VZN č 02/2015   uskutočnené dňa : 

28.11.2022 

 

Dodatok č. 1 k VZN č. 02/2015 schválený OZ Obce Hnilec 

 

dňa: 12.12.2022        pečiatka                             podpis........ podpísané............... 

 

 

Dodatok č. 1 k VZN č. 02/2015 zverejnený po jeho schválení OZ na úradnej tabuli, na 

webovom sídle obce a na CÚET 

 

dňa: 13.12.2022                    pečiatka                              podpis........ podpísané................. 

 

 

Uvedený doplnok nadobúda účinnosť: 

 

          

dňa:  01.01.2023                             pečiatka                               podpis........... podpísané.................. 

 

 

 
 


